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PAE n.  31.026/2023 
 
 
QUESTIONAMENTO 1: 
1 - A rede frigorígena poderá ser reutilizada?  
RESPOSTA 1: 
Não poderá ser reutilizada. 
 
 
QUESTIONAMENTO 2: 
Podendo reutilizar, quais seriam as bitolas da tubulação? Qual a distância das condensadoras até 
as evaporadoras? 
RESPOSTA 2: 
Serão novos, aproximadamente 25 metros. 
 
 
QUESTIONAMENTO 3: 
A CONTRATADA será responsável pelo descarte dos equipamentos antigos? 
RESPOSTA 3: 
Os equipamentos retirados serão deixados na sede do TRE que fará o descarte/desfazimento; 

 
QUESTIONAMENTO 4: 
Visto que o local já possui VRF, solicitamos o fluxograma do sistema. 
RESPOSTA 4: 
Inexiste o fluxograma solicitado.  
Esclarecemos que todos os documentos necessários para a plena compreensão do objeto e 
atendimento ao solicitado estão detalhados no documento “Projeto Básico / Termo de 
Referência” desta contratação. Ainda, de acordo com o previsto no subitem 9.2 do referido 
documento, é facultado aos fornecedores o agendamento de visita técnica no local, para 
esclarecimentos de eventuais dúvidas remanescentes. 
 
 
QUESTIONAMENTO 5: 
As linhas frigorigenas (cobre) deverão passar por dentro de forró ou embutido na parede? 
RESPOSTA 5: 
Não serão embutidas. 
 
 
QUESTIONAMENTO 6: 
Caso a resposta seja positiva solicitamos informar quais a capacidade e quantidade de 
equipamentos que exigem a passagem por dentro do forró. 
RESPOSTA 6: 
Não será necessário. 
 
QUESTIONAMENTO 7: 
Será necessário passar a tubulação por dentro de canaletas? 
RESPOSTA 7: 
Sim, acabamento externo das tubulações. 
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QUESTIONAMENTO 8: 
Os locais de entrega e instalação serão prédios? Se sim, quantos andares possuem? Haverá 
necessidade guincho para içamento dos equipamentos? 
RESPOSTA 8: 
Localizam-se no 2º andar, será necessário guincho ou algo similar para instalação e desinstalação. 
 
 
QUESTIONAMENTO 9:  
Existe a necessidade de instalação de bombas de dreno? 
RESPOSTA 9: 
Não serão necessárias. 
 
QUESTIONAMENTO 10:  
Será necessário serviços de alvenaria: embutir tubulações, pintura, sapatas, radiers, forró, entre 
outros? 
RESPOSTA 10: 
Não serão necessários. 
 
 
QUESTIONAMENTO 11: 
Em caso de arremate do pregão pela minha empresa as reuniões podem ser online ou devem ser 
presenciais? 
RESPOSTA 11: 
Poderá ser online ou presencial; 
 
QUESTIONAMENTO 12: 
Existe alguma restrição no horário de execução da obra como serviços fora do horário de 
expediente e/ou finais de semana? 
RESPOSTA 12: 
Segundo consta no item 13.1.4.2 do Termo de Referência os serviços devem ser realizados com 
agendamento com o TRESC e devem serem feitos em final de semana. 
 
 
QUESTIONAMENTO 13: 
O engenheiro terá a obrigação de estar no local ou o técnico que estará executando a obra já será 
o suficiente? 
RESPOSTA 13: 
Segunda consta no contrato anexo ao Edital, “Cláusula Nona – “Das Obrigações da Contratada”:  
“9.1.12. o Responsável Técnico indicado na licitação deverá acompanhar, coordenar e 
supervisionar a equipe técnica na instalação”. 
 
 
QUESTIONAMENTO 14: 
Deverá ser feita a automação dos equipamentos? Terá alguma particularidade nessa automação 
ou será a “padrão”? 
RESPOSTA 14: 
Sim, será feita automação, como está no edital. 
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Atenciosamente, 
  
 
 
Heloísa Helena Bastos Silva Lübke 
Coordenadora de Julgamento de Licitações  


